rum, & leue; crassum, & tenue; & in hac acceptione sumitur tactus, cum in hac quæstione cicimus, esse potentiam sensitivam distinctam essentialiter à potentia sensitiva gustus, quæ non immutatur per se ab aliqua ex qualitatibus tangibilibus enumeratis; sed à sapore, qui est qualitas valde à tangibilibus distincta. Ad rem ergo; cum Aristoteles loco citato dixit, gustū esse quendam tactum, & gustabile quoddam tangibile, loquitur in secunda acceptione, non in tertia: solum enim docere voluit, gustū immutari à sapore per medium intrinsecum, ac per consequens gustum esse quendam tactum, & gustabile quoddam tangibile, sumpro tactu, & tangibili in secunda acceptione, non in tertia.

QVÆSTIO III.

Quod sit organum gustus?

SENTENTIA est Aristotelis 1. libro de: *historia animalium*

DISPUTATIO VNDECIMA.

De tactu.

DE tactu disputat Aristoteles in 11. cap. huius libri: & supposito tanquam certo, obiecta illius esse omnes qualitates, quæ ideo per se tangibiles appellantur; & Aristoteles ad septem contrarietates reduxit, quas disp. precedenti, quæst. 2. num. 4. recensuimus; quibus aliqui addunt dolorem, famem, & sitim. Quinque in hac disputatione examinanda:

c. 11. & 2. libro de *animalium partibus*, c. 17. cui suffragantur omnestam Philolophi, quam Medici, potentiam sensitivam gustus residere, tanquam in organo in lingua, & palato, licet non in omnibus eorum partibus; sed in duobus nervis, qui descendentes à cerebro, & per mediam linguam pergentes, minores alios, & quasi ramusciculos ad vtrāque partem linguæ, imò ad palatum vsque spargunt, quos nervos tegit caro quædam rara, spongiola, atque porosa, vt sic per eam, tanquam per medium, melius possint species intentionales saporis, vsque ad prædictos nervos peruenire.

2. Solum ergo dubitari solet, in qua parte præcipuè viget sensus gustus; ex omnibus, in quibus residet nervi isti? Sed dicendum est cum eodē Aristotele: primo loco ex citatis sensum gustus magis vigere in cuspide linguæ; cuius signū est, nos attrahere cibū ad anteriorem partem linguæ; quoties gustū eius melius percipere cōtendimus.

da sunt; primum, quod sit organum tactus? Secundum, quod sit mediū, per quod tactus immutatur à suis obiectis? Tertium, quo pacto tactus à suis obiectis immutetur? Quartum, utrum tactus solum percipiat excellentes qualitates? Quintum, utrum sint plures species tactus?

QVÆSTIO PRIMA.

Quod sit organum tactus?

Ratio dubitandi est auctoritas Aristotelis, qui loquens de organo tactus, in diuersis locis diuersa, imò contraria docere videtur; nam in primis libro de sensu, & sensibili, cap. 2. & libro de iuuentute, & senectute, etiam cap. 2. & libro 2. de partibus animalium, cap. 10. organum gustus, & tactus in corde collocat. Deinde libro 1. de historia animalium, c. 4. & lib. 2. de partibus, cap. 1. 5. & 8. & in hoc 2. libro de anima, textu 79. tam carnē, quam nervos, imò omnes corporis partes admittit, esse organa tactus, exceptis his, quæ terrestres nimium sunt, vt ossa, dentes, & vngues. Denum in hoc 2. lib. c. 11. vbi ex professo disputat de tactu, expressè docet, organū, seu sensoriū tactus esse sub carnē latēs, carnē verò nō esse organū, seu sensoriū tactus, sed mediū internū, & cōnaturale. Propter hæc testimonia Aristotelis diuisi sunt in tres classes. Illius interpretes. Prima sententia affirmat, organum, seu sensorium tactus solum esse

cor; alias verò partes corporis esse medium, ita vt de mente Aristotelis tradunt Niphus, & Simplicius hic textu 166. The mistus cap. 40. sed vt annotauit Suarez lib. 3. de anima, capit. 27. hæc sententia falsa est; calor enim, etiam in manu, & non semper in corde sentitur. Nec credibile est, Aristotelem putasse solum cor esse organum, seu sensorium tactus; sed maximè vigere in corde sensum tactus, esse que in illo tanquam in principio, sicut & vitæ, ita & sensationis.

3 Secunda sententia defendit, non solum cor, & nervos; sed etiam carnem, imò, & pelliculam eius esse organum, seu sensorium tactus; ita Suarez loco citato, conclus. 1. Auerſa quæst. 54. sect. 13. Rubius tract. de sensu tactus, qui plures alios citant: & probāt primò ex Aristotele, qui locis secundo loco supra citatis carnem inter organa tactus enumerauit.

4 Secundò probant experientia, qua experimur in carne nos sentire, cum enim (inquit Auerſa) manu tangimus obiectum

ctum calidū, aut frigidū, sentimus calorē, aut frigus; dū caro pungitur, vel diuiditur, sentimus dolorē; quæ essent impossibilia, si in carne non esset organum, seu sensorium tactus.

5 Tertiò probant alia experientia, qua experimur, nos sentire dolorē, in quibusdā partibus nō nervosis, & à quibus longius distant nervi, vt in corde, iecore, pericranio capitis; imò pisces sentiūt, & nullū habent nervum: ergo signū manifestū est, non solum nervos, sed etiā carnem esse organum tactus.

6 Quartò denique probat Suarez à fine, quo tactus datus est à natura: datus est enim tactus animantibus, vt tueri possent vitam ab externis nocuentis: ergo oportuit diffusum esse per partes omnes corporis, non solum nervosas, sed etiam carneas.

7 Tertia, & probabilior sententia, & à nobis sequenda docet, carnem puram, & provt distinguitur à nervosa, non esse organum tactus, sed aliquid latens intra carnem, scilicet, nervum illum, quem Medici appellant tactum, qui diffunditur per omnes partes corporis, quā plurimis ramusculis minus, vel magis subtilibus ad modum retis, qui omnes coniunguntur in cerebro, & per eos derivantur à prædicto cerebro spiritus animales, seu sensitiui ad partes corporis, vbi residēt: & cōsequenter residet potentia sen-

sitiua tactus, & similiter per eodem deferuntur species intentionales ad sensum cōmunem rerū omnium, quæ per tactum sentiuntur: ita Scotus noster q. 2. de anima, & ibi Cauellus in annotationibus prædictæ quæstionis, & Cōmentator Auerſa relatus ab Scoto hic textu cōmenti 118. & 119. mutans sententiā, quā tenuerat lib. de sensu, & sensibili c. 2. D Th. hic lect. 22. Patres Carmelitani disp. 14. de tactu, q. 4. §. 3. qui quā plures alios pro eadem sententia citant, qui in ipsius videri possunt.

8 Ducor ad hoc asserendum primò, quia non solum hæc est sententia Scoti, & D. Thomæ, sed etiam est Aristotelis; nā vt supra num. 1. dicebamus, hoc in libro cap. 11. vbi ex professo disputat de tactu (qui locus propterea cæteris alijs locis præferendus est) non solū asseruit, sed etiam probauit, carnē non esse organum, & sensoriū tactus; sed potius medium intrinsecum illius.

9 Secundò, quia ratio, quam ad hoc probandū adduxit Aristoteles, quæ talis est, sensibile positum supra sensum non facit sensationem; sed sensibile per tactum positum supra carnē directè sentitur: ergo caro non est organū, vbi residet sensus tactus; videtur mihi efflicax; nam, vt dicemus in vltima disputatione huius libri, illud axioma Aristotelis, *Sensibile*

positum supra sensum non facit sensationem, vniuersaliter est verum de omni sensu, & sensibili.

10 Potest præterea confirmari ratione, qua vsus est Scotus loco citato, quæ talis est; organum sensuum particularium debet communicari cum organo sensus communis, vt sic sensus particulares possint emitte re species sensibiles ad illud; sed caro pura non comunicatur cum sensu communi; sed hoc solis nervis competit: ergo organum sensus particularis, qualis est tactus, non poterit esse caro pura; sed necessarium debet esse caro nervosa, id est, nervus.

11 Ad loca Aristotelis in secundo loco adducta, in quibus carni attribuit esse organum tactus, respondet Commentator Auerroes, quod Aristoteles, cum prædicta scripsit, nesciebat naturam nervorum; postea verò didicisse, & sic c. 11. huius libri mutasse sententiam negando carnem esse organum tactus, sed potius esse medium. Sed hæc responsio non placet Scoto, quia, vt ipse dicit, hæc responsio non est curialis, id est, non excusat Philosophum à contradictione in suis dictis. Imò sunt, qui asserant prius scripsisse Aristoteles libros de anima, quam libros de sensu, & sensibili, & de partibus animalium; & consequenter si non fuit consequens in suis dictis, vt fatetur Commentator, potius asserendum fuisset, Aristotelis in libris de sensu, & sensibili, & de

partibus animalium retractasse sententiam, quæ docuerat cap. 11. huius secundi libri, scilicet, carnem non esse organum tactus; sed tantum medium intrinsecum, quàm è contra.

12 Melius, & curialius respondet Scotus excusando Philosophum à contradictione in suis asseris, quod duobus vijs præstat; primò asserendo, Philosophum, cum libris de sensu, & sensibili, & de partibus animalium dixit, carnem esse organum tactus, non fuisse loquutum de organo primo, id est, de illo, in quo residet potentia tactus; sed de secundo, id est, de illo, quod etiã si solū sit medium tactus, est mediū intrinsecum, & idè potest organum, seu instrumentum tactus appellari; & hoc probat Scotus ex ipso Aristotele, qui postquã 2. de partibus animalium c. 8. dixit, carnem esse instrumentum tactus, sicut pupilla visus; subdit, quod caro non est primum organum tactus, sicut neque pupilla est primum organum visus; sed aliquid interius latens. Secundò asserendo, quod cum Philosophus dicit, carnem esse organum tactus, potest intelligi, non de carne pura, sed de carne nervosa, quæ non tantum est mediū, sed etiã organum.

13 Ad primam experientiam, non solum Scotus, & D. Tho. sed etiã ipsemet Aristoteles in hoc secundo libro text. 110. optimè respondet, ex eo quod statim, ac aliquid tangibile appli-

plicatur alicui parti corporis, illud sentimus, non rectè inferri, organum tactus consistere in carne, aut in pellicula carnis, aliàs, inquit Arist. (cuius verba optimè expendit D. Tho. lect. 22.) si aliquis supra carnem extenderet pelliculam subtilè cum applicato super illam aliquo tangibili, statim sentiretur; posset proterius asserere, illam pelliculam super carnem posita esse organum tactus. Sed quod debet inferri, est (supposito, quod nervus, in quo residet organum tactus, diffunditur ad modum retis per omnes partes corporis viuētis sensitiui) carnem, & pellem eius esse medium intrinsecum, & conaturale tactus; ramusculos verò nervosos diffusos ad modum retis per omnes partes corporis, qui cooperiuntur carne, & pelle eius, esse organa, & sensoria tactus.

14 Ad secundam experientiam benè respondet Scotus, quod vbiicumque est tactus in animali, ibi est nervus in ratione organi; non tamen requiri, quod nervus sit formaliter in qualibet parte carnis; sed sufficere, quod sit iuxta, vel propè realiter; in alijs verò virtualiter, id est, quod virtute nervi propè existentis quælibet alia pars possit sentire tangibile. Et ad instantiam de piscibus respondet, quod in piscibus, sicuti est aliquid proportionale carni; ita est aliquid proportionale nervis, & hoc sufficere ad hoc, vt sentiant.

15 Ad vltimam probationem, quæ erat Suarez, & quæ, si vim haberet, probaret, tactum etiã in ossibus residere; quia ad tuendam vitam valde necessarium est, vt ossa ab externis nocuentis protegantur. Respondetur, verum esse, tactum datum esse animantibus, vt tueri possint vitam ab externis nocuentis; tamen ad hoc non requiri, quod in omnibus partibus corporis, tam nervosis, quàm carneis, tanquã in organo resideat; sed sufficere, quod resideat in nervis, tanquã in organo, in carne verò, tanquã in medio intrinsecò, & conaturali; quia, vt nuper ex Scoto dicebamus, virtute nervi quælibet pars propè existens potest sentire nocuenta extrinseca; quod non solum in carne, sed etiam in ossibus contingit, in quibus neque Suarez, neque aliquis alius organum tactus constituunt.

QVÆSTIO II.

Quod sit medium, per quod tactus immutatur à suis obiectis?

1 Vpposita comuni distinctione medij externi, quod dicitur illud, quod non est pars intrinseca sentientis, & medij interni, quod dicitur illud, quod est pars intrinseca sentientis: prima sententia affirmat, ad sensationem tactus per se requiri medium externum; & consequenter numquam fieri posse sensationem tactus sine illo; ita Commentator Auerroes hic textu commenti 113. 114. &

115. quem videntur sequi Ægidius ad textum 113. & Iandunus quæst. 28.

2 Probant primò ex Aristotele, qui cap. 11. huius libri docet, non posse corpora solida, & dura se tangere in aqua, vel aere, quin necessariò in prædicto tactu; & ibidem textu 114. docet, omnes sensus habere medium externum, licet cum hac differentia, quòd tres priores, scilicet, visus, auditus, & olfactus habent media externa magna: at sensus gustus, & tactus habent medium externum paruum, & imperceptibile.

3 Secundò probant supponendo duo principia, primum est, non solum nervum, sed etiã carnem, imò & pelliculam eius esse immediatum organum tactus. Secundum est, sensibile positum supra sensum non sentiri. Ex his ergo principijs manifestè inferitur, quòd ad sentiendum per tactum necessariò requiratur medium extrinsecum. Nam ex secundo principio sequitur, ad tactum necessariò requiri aliquod medium inter organum, in quo residet potentia tactus, & ipsum sensibile; & ex primo, hoc medium non posse esse intrinsecum, cum nulla pars intrinseca sit medium tactus, sed potiùs organum, in quo tactus residet.

4 Secunda sententia docet, per se ad sensationem tactus nul-

lum medium requiri, neque extrinsecum, neque intrinsecum; per accidens tamen posse habere tactum in sua sensatione medium, vel extrinsecum, vt contingit, cum tangibilia non sunt omnino plana, & sic mediat aer, vel aqua inter illa; vel intrinsecum, vt cum nervi, & aliæ partes interiores sentiunt caliditatem, vel frigiditatem externam, mediante carne, qua teguntur: ita Toletus quæstio. 30. & 31. Conimbricenses hic cap. 11. quæstio. 3. artic. 3. Auerſa quæst. 54. de sensibus externis, sectione 15. & idem sentire tenentur auctores, qui, vt vidimus quæst. præcedenti sustinent, non solum nervum, sed etiam carnem, imò & pelliculam, qua contegitur, esse organum tactus, & ex aliqua parte docent, illud axioma Aristotelis, sensibile positum supra sensum non causat sensationem, solum esse intelligendum in sensu visus; secus verò in sensu tactus, & alijs sensibus: nam ex his duobus principijs, si veri essent, necessariò sequitur, ad sensationem tactus per se nullum requiri medium, neque extrinsecum, neque intrinsecum, cum possit obiectum tangibile, puta corpus calidum, frigidum, durum, lene, &c. immediatè poni supra carnem, & pelliculam eius; & consequenter à potentia tactus in ipsis, tanquam in proprijs organis residente abs-

que

que vllò inconvienti percipi. 5 Sed in hac re dico primò; ad sensationem, quæ fit per tactum per se, non est requisitum aliquod medium extrinsecum: est contra auctores primæ sententiæ, & in hoc asserto nobis conveniunt auctores secundæ; est autem expressum assertum Scoti nostri quæst. 3. de anima, §. Respondeo, num. 3. quem discipuli sequuntur, Cauellus in annotationibus super prædictum locum, & satis receptum inter Thomistas.

6 Probat autem Scotus hoc assertum aliquibus experiencijs: nam in primis si tangibile sit liquidum, vt est aqua, experientia docet, manum immersam in aquam sentire illius frigiditatem absque alio corpore interposito inter manum, & aquam. Deinde si corpora se tangentia sint solida, & dura, etiã experientia docet, posse se tangere absque aliquo corpore intermedio, scilicet, aer. Nam cum quis malleo ferreo magna vi percutit incudem, quis dicat inter malleum, & incudem mediare aerem, & malleum non percutere incudem immediatè? Itè si in gentem lapidè vendè quaque tersum, & planum apponas super aliū similem lapidè, interrogabo, an inter istos lapides mediet aliqua portio aeris, an non? Si hoc vltimū dicas, habemus intentum: si dicas primū, quis credet, tam magnam molem illo tam paruo aere susten-

stentari? Non est ergo ad tactum per se aliquod mediū extrinsecum, seu extraneū requisitum.

7 Ad auctoritates Aristotelis adductas pro prima sententia respondet Toletus, Aristotelè in eis non intendere ad sensationem tactus requiri per se mediū extrinsecum; sed vt in plurimū dari in prædictis sensationibus mediū extrinsecum per accidens, nimirū, quia se tangentia, vt in plurimum nō sunt perfecte plana, & sic necessariū est, quòd in cavitatibus illorū sit mediās aliqua portio aeris. Alij verò respondēt (& magis conformiter ad textū) Aristotelem ibi nihil de hac re determinasse; sed per modū dubitantis loquutū fuisse, obijciendo ad vtrāque partē, & sic nō posse indè deduci, quæ nā fuerit mēs eius de hac re; sed venandā esse ex alijs locis, in quibus, etsi aperte doceat, ad omnem sensationem per se requiri mediū, sed cum hoc discrimine, quòd in tribus prioribus sensibus, visu, scilicet, auditu, & olfactu, mediū debet esse extrinsecum: in duobus verò posterioribus, gustu, scilicet, & tactu, mediū debet esse intrinsecum; ita docet in hoc 2. lib. text. 75. 98. & 116.

8 Ad fundamentū etiã adductum pro prima sententia dicimus, illud primū principium, quod prædictū fundamentū præsupponit, esse falsū; nā carnem, eiusq; pelliculam nō esse organum tactus; sed aliquid latens sub carne

& pellicula eius, nimirum, nervum; carnem verò solum esse medium intrinsecum, ex Aristotele, Scoto, & D. Th. quæst. præcedenti, ut verum statuimus.

9 Dico secundò; ad sensationem, quæ fit per tactum, per accidens interuenire potest aliquod medium extrinsecum. In hoc asserto nobiscum conueniunt auctores secundæ sententiæ, & ipsum expressè tenet Scotus loco citato, & probat experiētia lapidis humefacii, cuius durities sentitur à manu, non obstant, quòd inter manum, & lapidē intercedat aliud corpus, scilicet, aqua, imò est sententia Aristotelis hic text. 109. & 114. vbi hoc probat experiētia, qua experimur, quòd si qui extēdat circa manum, tenuem aliquam pelliculam, & sic cōtrectet aliquod corpus, utique sentiet illud per inter mediā pelliculā.

10 Affert tamen Aristoteles duplex discrimen inter mediū extrinsecum tactus, & aliorum sensuum; primum est, quòd alij sensus percipiunt obiectū *eminus*, hoc est, etiam si ad sit notabilis distantia: tactus verò *co-minus*, id est, non nisi ad exiguam distantiam. Secundum discrimen est, quòd obiecta aliorum sensuum prius mouent medium, quàm sensum; obiectū verò tangibile simul cū medio mouet sensum. Circa quod vltimū discrimen meritò dubitat Scotus loco citato, n. 5. quo pacto possit esse verum, in casu contin-

genti, quòd obiectū tangibile immutet tactū per mediū aliquod extrinsecū, id, quod Aristoteles affirmat, scilicet, obiectū tangibile simul cū medio immutare sensum; nā de ratione mediij, ad sensationē requisiti videtur esse, quòd prius immutetur ab obiecto, quàm potentia; nam si simul ab obiecto mediū, & potētia immutētur, ut contingit ex mēte Aristotelis in tactu, quando medium est extrinsecum, id, quod appellatur medium, non poterit inducere rationem mediij, eritque nomen vacuum, & sine re.

11 Hanc difficultatem, quæ non parum torquet interpretes Aristotelis, præclare, & subtiliter soluit Scotus n. 5. citato, aduertendo prius, quòd sicut tripliciter potest aliquid dici prius alio, videlicet, vel causalitate, vel tempore, vel situ; ita quādo potētia sensitua immutatur à suo proprio obiecto per aliquod mediū extrinsecū, tripliciter potest dici, prius immutari mediū ab obiecto, quàm potentia, videlicet, vel causalitate, vel tempore, vel situ. Hac distinctione supposita, ad dubitationem propositam enucleandam, discurrendo per singulos sensus, sic philosophatur Scotus.

12 In sensu visus, mediū extrinsecum, etsi non immutetur ab obiecto visus prius tempore, quàm potētia visiva; quia visio fit in instāti; immutatur tamen prius tã secundū situm, cum sit pro-

proximius obiecto, quàm secundum causalitatē; quia immutatio mediij, est causa immutationis organi. In sensu auditus, etsi mediū extrinsecū semper immutatur prius, tã secundū situm, quàm secundū causalitatē, quàm potentia, propter easdē rationes, quibus idē ostensum est de visu; tamē quia illius obiectū, scilicet, sonus, diffunditur per motum localem, nō secus, ac diffunditur aer resiliēs, in quo subiectatur, contingere potest ratione distantia, ut prius tempore intēcionaliter immutet mediū, quàm potētia, ut experitur in illo, qui existēs à lōgē, prius tempore videt ictum securis, quàm percipiat sonum ictus. Eodem modo, subdit Scotus, cōtingit, nō solum in odoratu, sed etiam in gustu; nā salua, quæ est mediū extrinsecū gustus, & simul tempore cū organo gustus immutari soleat à sapore; semper tamē prius immutatur, & secundū situm cū sit proximior rei saporosæ, & secundū causalitatē; quia cum sit mediū, etsi extrinsecū, per se tamē ad gustationē requisitum, immutatio eius est causa immutationis organi, seu potētiæ. Attamen in sensu tactus, inquit Scotus, aliter cōtingit. licet enim aer, vel aqua, aut aliquid simile, soleat esse medium extrinsecū inter tangibile, & tactū; sed hoc est per accidens, non per se requisitū ad sensationē; sicut est in alijs sensibus: imò magis sensibiliter

tangeremus tangibilia extrinsecum sine talibus medijs, ac cum illis; ac per consequēs, licet de ipsis affirmari debeat, quòd immutentur ab obiecto tangibili, prius secundū situm, quàm potentia; quia sunt illi propinquiora, nullatenus tamē de ipsis affirmari debet, quòd immutentur ab obiecto tangibili prius secundū causalitatē, quàm potentia, sed omnino concomitanter.

13 Ad rem ergo præclare cōcludit Scotus, optimè Aristotelem discriminasse tactū ab alijs sensibus exterioribus penēs hoc, quòd obiecta aliorum sensuum prius secundū causalitatē immutent medium extrinsecū, quàm potentia: at in sensu tactus non ita cōtingere, sed purè concomitantur; innuens per hunc modū loquēdi, alios sensus ad suas sensationes eliciendas per se, & essentialiter requirere medium extrinsecū; tactum verò per se, & essentialiter solum postulare medium intrinsecum. Neque ex hoc rectè infertur, quòd medium extrinsecū tactus non debeat appellari medium; nam ad hoc, ut aliquid verè appelletur medium in aliqua sensatione, sufficit, inquit Scotus, quòd prius secundum situm immutetur ab obiecto, quàm potentia.

14 Dico tertio; ad sensationē, quæ fit per tactum, per se, & necessariò requiritur mediū intrinsecum; ita Scotus loco ci-

tato; estque cōmune istud asser-
tū, nō solum apud Scotistas; sed
etiā apud Thomistas, & directē
militat cōtra auctores secundæ
sententiæ: & euidenter sequi-
tur, ex his, quæ cum Scoto, D.
Tho. & Aristotele, docuimus
quæst. præcedenti, nimirū, or-
ganū, seu sensorium tactus non
esse carnem, vel pelliculā eius;
sed nervos latētes sub carne: &
similiter ex his, quæ disputatio
ne vltima cū Scoto, & D. Th.
ex mente Aristotelis dicemus,
videlicet, sensibile positum su-
pra sensum nō facere sensatio-
nem; ac per consequens omnē
sensum ad sentiēdum per se, &
necessariō requirere aliquod
medium inter ipsum, & obie-
ctū; quod cum in tactu non sit
medium extrinsecum, vt pro-
batum est, necessariō erit in-
trinsecum, nimirum, caro, qua
tegitur nervus, qui est organū,
seu sensorium tactus.

QVÆSTIO III.

*Quo pacto tactus à suis obiectis im-
mutetur?*

I Vid in hac quæstione te-
nendū sit, totaliter pēdet
ex diuersis in duabus quæstio-
nibus præcedētib. Auctores
enim, qui affirmabāt, ad sensa-
tionē, quæ fit per tactum, per se
& necessariō requiri medium
extrinsecum, aerē, scilicet, vel
aquā; cōsequēter affirmare te-
nentur, & de facto affirmāt, nō
solum obiectum tactus illum
immutare per species intētio-
nales; sed etiā ad hāc immuta-

tionē nullatenus requiri, imō
potiūs obesse, quod tāgibile se-
cūdū esse reale, attingat aliquā
partem intrinsecā animātis se-
tientis; nā cum sustineant, non
solum nervum esse organū, in
quo residet tactus; sed etiā hoc
cōpetere carni, imō & pellicu-
læ eius, eo ipso, quod tangibile
attingeret aliquā partē intrin-
secā animātis sentientis, secūdū
suum esse reale, sensibile esset
positum supra sensum, & cōse-
quenter impediret sensationē.

2 Auctores verò, qui sustine-
bant, ad sensationem, quæ fit
per tactum, per se nullum me-
dium requiri, neque extrinse-
cum, neque intrinsecum; quia
illud Aristotelis asseratū, sensi-
bile positum supra sensum non
facit sensationem, solum asse-
rebant esse verum, & intelli-
gendum in sensu visus, secus in
alijs, consequenter debent af-
firmare, & de facto affirmant,
ad sensationem, quæ fit per ta-
ctum, esse simpliciter requisitum,
quod obiectum per suum
esse reale immutet potentiam
tactus, quæ secundum ipsos re-
sidet, tanquam in organo, non
solum in nervis, sed etiam in
carne; imō & in pellicula eius,
vel ipsam alterādo per produ-
ctionem qualitatis, ipsi obiecto
similis, vt dicunt contingere,
quando obiectum est aliqua
ex primis qualitibus; quia
sunt productiue alterius qua-
litatis, ipsis similis; vel saltem
eam attingendo per immédia-

tum

tum contactum, vt contingere
dicunt in qualitibus tangibi-
libus secundis, quæ non sunt
productiue sibi similis, vt sunt
durities, molities, &c. licet ad-
huc inter istos dissensio sit in
explicando, an præter immu-
tationem realem, sit etiam ne-
cessarium, quod obiectum tā-
gibile immutet etiam inten-
tionaliter potentiam tactus?

3 Nos verò, qui cum Scoto,
D. Th. & Arist. statuimus, or-
ganum, seu sensorium, in quo
formaliter residet potentia ta-
ctus, solum esse nervos; carnem
verò esse medium intrinsecum
ad sensationem tactus per se,
& necessariō requisitum, con-
sequenter tria sustinemus; pri-
mum, ad sensationem, quæ fit
per tactum, non esse necessariū,
quod obiectum tangibile per
suum esse reale, vel per quali-
tatem sibi similem, ab eo pro-
ductam immutet potentiam
tactus; imō per hoc impediret
necessariō sensationem, vt dis-
put. sequenti, quæst. 1. ex Sco-
to, D. Th. & Arist. ostendimus
explicando illud axioma, sen-
sibile positum supra sensum im-
pedit sensationem. Secundum,
ad sensationem, quæ fit per ta-
ctum, esse necessariū, quod ob-
iectū tāgibile per suum esse rea-
le, vel per qualitatem sibi similem,
ab eo productā attingat carnē,
quæ est mediū intrinsecum, ad
sensationem tactus necessariū,
siue hic contactus physicus, &
realis fiat per inhærentiam, vt

fit, cum sentimus calorem, vel
aliā similem qualitatem; vel per
solā contiguationem, vt fit, dū
sentimus res duras, vel molles,
aliasque huiusmodi qualitates.
Tertiū, ad sensationem, quæ fit
per tactū, esse simpliciter neces-
sariū, quod obiectū intētiona-
liter immutet potentiam tactus,
producendo, scilicet, in illam
speciem intētionales; quod præ-
ter rationes, quas adduximus
ad idem probandum de gustu,
disp. præcedenti q. 1. idē pro-
bant aliæ rationes, quas addu-
cit Scotus, q. 4. de anima, quas
nos disput. sequenti, q. 1. latius
expēdemus; hæc enim tria as-
serta necessariō consequuntur
ex his, quæ docuimus de orga-
no, & medio potentie tactus in
1. & 2. quæst. huius disputatio-
nis.